《关于公布规范性文件清理结果的决定》的解读
    根据《洛阳市行政规范性文件管理办法》（市政府令第126号）《洛阳市法治政府建设领导小组办公室关于开展行政规范性文件全面清理工作的通知》要求，我局牵头对2022年4月25日前以区政府和区政府办公室名义印发的现行有效的规范性文件进行了全面清理，起草了《洛阳市偃师区人民政府关于公布规范性文件清理结果的决定》，现将具体情况说明如下：

　　一、起草文件的必要性
　　按照《河南省行政规范性文件管理办法》(省政府令第169号)《洛阳市行政规范性文件管理办法》（市政府令第126号）的规定，规范性文件应当每隔2年进行一次全面清理，对不适应经济社会发展需要、不利于优化营商环境、妨碍统一市场和公平竞争、与法律、法规、规章或者相关政策规定不一致、已过5年有效期或试行文件已过2年有效期、调整对象已不存在、工作任务已完成的行政规范性文件应当及时清理。我区在2019年12月对规范性文件进行了一次全面清理，现时间间隔已过2年，有必要进行一次全面的清理，切实形成规范性文件的动态管理机制。

　　二、起草过程和依据

　　以《河南省行政规范性文件管理办法》(省政府令第169号)《洛阳市行政规范性文件管理办法》（市政府令第126号）和《洛阳市法治政府建设领导小组办公室关于开展行政规范性文件全面清理工作的通知》为依据，并结合我区制定实际，制定该文件。本次清理工作坚持“谁制定、谁清理，谁实施、谁清理”的原则，明确清理责任主体、清理范围、清理时间、清理重点。召开全区规范性文件清理工作会议，全面部署清理工作，要求各相关单位严格按照会议精神积极组织人员对各实施主体单位负责的规范性文件开展清理工作。

　　清理范围为2022年4月25日之前，以区政府、区政府办公室名义印发以及区政府各部门（共计37个单位）制定印发的规范性文件。由实施机关提出清理意见建议，汇总形成了继续有效、宣布废止、失效、需要修订、不纳入规范性文件管理清单，在此清单基础上形成《洛阳市偃师区人民政府关于公布规范性文件清理结果的决定》（征求意见稿）。

　　三、主要内容

　　第一部分是清理结果。本次清理共涉及规范性文件88件，其中保留继续有效的规范性文件37件，宣布废止、失效38件，需要修订1件，按照新规定不纳入规范性文件管理12件，对不纳入规范性文件管理的文件，各单位根据实际情况自行掌握执行或废止，在正式文件公布的清单中不再做相关要求。

　　第二部分是需要修订文件的时限与要求。对需要修订的规范性文件，修订期定为2022年7月31日前。